1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 平成２９年度第１１回 政策会議

開催日 ２０１７年（平成２９年）１１月１６日（木）８：３０～９：５２

場 所 総合防災センター４階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務局長（欠

席），監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 平成２９年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案及びその他の

案件について（総務部）

２ 平成２９年度１２月補正予算事業の概要について（財務部）

３ 平成２９年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件につい

て（都市整備部・下水道部・福祉健康部・環境部・生涯学習部・

子ども青少年部・教育部・総務部・市民自治部）

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市新庁舎落成式典について（財務部）

 イ ２０１８年成人式の実施について（子ども青少年部）

 ウ 平成２９年度（第２３回）藤沢市一日清掃デーの実施について（環

境部）

エ 「第２２回ふじさわ環境フェア」の開催について（環境部）

オ 藤沢市と日本郵便株式会社藤沢市内郵便局とのＰＲ連携協定の

締結について（経済部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 平成２９年１２月藤沢市議会定例会提出予定議案及びその他の

案件について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

2

内 容

平成２９年１２月定例会に上程する予定議案及びその他の案件に

ついて報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

≪結果≫

了承。

２ 平成２９年度１２月補正予算事業の概要について

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

平成２９年度１２月補正予算の事業概要について報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

≪結果≫

了承。

３ 平成２９年１２月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件につい

て

＜常任委員会報告案件一覧５＞

住宅宿泊事業法の施行に向けた取組状況等について

（説明者：保健所長）

□保健所長から，資料に基づき概要説明が行われ，質疑応答がなされ

た。

≪内容≫

住宅宿泊事業法の施行に向けた取組状況等について報告するもの。

≪主な意見等≫

○資料１ページの２の＜表１＞の「市街化調整区域で営業可能な用途

地域」という表現は誤りと思われる。

 ⇒県の資料から引用している。確認して，資料を修正させていただく。

 ○資料３ページの２の＜図１＞の表現を工夫し，分かりやすくした方

がよい。

 ○資料２ページの（１）ウの説明文について，表現を見直した方がよ

い。

 ⇒＜図１＞及び説明文について，修正する。

 ○本日開催の総務主管者会議において，課題についての庁内照会の説

3

内 容

明もある。ご協力いただきたい。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件一覧７＞

健康寿命日本一をめざすリーディングプロジェクト（案）について

（説明者：保健所長）

□保健所長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

健康寿命日本一をめざすリーディングプロジェクト（案）について

報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件一覧１０＞

藤沢市北部環境事業所新２号炉整備・運営事業の優先交渉権者の決

定及び生活環境影響調査について

（説明者：環境部長）

□環境部長から，資料１～４に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

平成２８年４月に策定した「藤沢市焼却施設整備基本計画」に基づ

き整備を進めている「藤沢市北部環境事業所新２号炉整備・運営事

業」の優先交渉権者決定及び生活環境影響調査結果のあらましにつ

いて報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件一覧１４＞

鵠南小学校等再整備に係る基本構想策定について（中間報告）

（説明者：教育次長）

□教育次長から，資料１～２に基づき概要説明が行われ，質疑応答が

なされた。

4

内 容

≪内容≫

鵠南小学校等再整備に係る基本構想策定について中間報告するも

の。

≪主な意見等≫

○地域住民等からの主な意見で，「工事期間中も含めて津波に対する

十分な安全対策を」となっているが，Ａ案では，それに該当する項

目の評価が「△」である。基本コンセプト７つを全て満たすことは

難しい。配置パターンの比較検討内容等について，論理的に整合を

図る必要があるのではないか。

⇒津波対策については，段階的な工事の中で対策を講じていく。コス

トがかかってしまうが，Ａ案で進める方向としており，仮設校舎が

必要になるものである。

○施設整備に費用がかかるのは理解している。鵠南小学校等再整備に

ついては，公共施設再整備の短期プランにも位置づけられており，

公共施設整備基金を充てることを含め，財政計画を立てている。本

件に限らず，当初計画していた金額について，大きく変更になる場

合は，必ず財政課に報告及び相談いただきたい。

⇒財政課には，話は通していると認識していた。

○辻堂市民センター整備事業についても，コストに係る議論が出てい

る。鵠南小学校等再整備の件についても，近隣住民はＡ案がよくて

も，他の市民からは，約４７億円に膨らんだコストの説明が求めら

れる。Ｂ案，Ｃ案も含め，トータルとしてＡ案が有利という説明を

しっかりとできないと，市民，議会に納得いただくことは難しい。

説明内容についてしっかりと精査・補強していただきたい。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件一覧１５＞

市職員の不祥事事案に係るこの間の経過及び再発防止に向けた取

組状況について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われ，質疑応答がなされ

た。

≪内容≫

昨年度発覚した不祥事事案のこの間の経過を報告するとともに，昨

年度作成した「藤沢市職員による不祥事の再発防止策」に基づく今

5

内 容

年度の取組状況について報告するもの。

≪主な意見等≫

○元職員から損害賠償額を支払う意思の旨の回答はあったとのこと

だが，金額についての議論はあるのか。

⇒損害賠償額については，次回の口頭弁論に向けた準備手続の中で，

双方の主張の整理を行っている。

≪結果≫

了承。

＜常任委員会報告案件一覧１６＞

市民センター改築事業の取組状況について

（説明者：市民自治部長）

□市民自治部長から，資料１～３に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

辻堂市民センター改築基本設計及び善行市民センター改築実施設

計の進捗状況について報告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

了承。

（２）報告・情報提供等

ア 藤沢市新庁舎落成式典について

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

１２月１６日（土）に開催する新庁舎落成式典の概要について報告

するもの。

≪主な意見等≫

○式典への出席について，報告は必要か。

⇒報告は不要である。ドレスコードについては，スーツ・タイ着用で

お願いしたい。

○当日の出入口はどこか。

⇒庁舎東側と西側の出入口である。

○翌日の市民内覧会への各部局での対応は必要か。

⇒詳細について，本日開催の総務主管者会議で説明する。

6

内 容

イ ２０１８年成人式の実施について

（資料配布のみ。）

≪内容≫

２０歳を迎えた方・迎える方が，社会人としての自覚を高めるよう，

新成人を祝う集いを開催し，式典と記念事業を実施することについ

て情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

ウ 平成２９年度（第２３回）藤沢市一日清掃デーの実施について

（説明者：環境部長）

□環境部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

１１月１９日（日）午前９時から午前１０時に，快適で住み良い環

境づくり及び，環境美化意識の高揚等のため，地域ぐるみでのボラ

ンティア活動を全市一斉の一日清掃デーとして設定し，地域市民の

ふれあいの中で実施することについて情報提供するもの。（小雨決

行，雨天の場合１１月２６日（日）に延期）

≪主な意見等≫

なし。

エ 「第２２回ふじさわ環境フェア」の開催について

（説明者：環境部長）

□環境部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

１２月９日（土）に藤沢市民会館で開催する「第２２回ふじさわ環

境フェア」について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

オ 藤沢市と日本郵便株式会社藤沢市内郵便局とのＰＲ連携協定の

締結について

（説明者：経済部長）

□経済部長から，資料に基づき情報提供が行われた。

≪内容≫

本市の魅力の育成や発信に関することについて共に考え，連携し，

7

内 容 本市の魅力向上と地域の一層の活性化に資することを目的に，本市

と，日本郵便株式会社藤沢郵便局，藤沢北郵便局，藤沢南仲通郵便

局（２９局を代表）と藤沢市ＰＲ連携協定を締結することについて

情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

  なし。

５ 閉会